cours de leur vie. L'écrivain à qui je réponds ici prétend-il qu'après la mort ils'ouvre encore une carrière où les hommes puissent acquérir des mérites, et profiter des œuvres de salut? Est-ce que la vie future n'est pas le terme où aboutit la destinée des hommes? Ne sommes-nous pas avertis, par la raison et par la révélation, que le temps de cette vie est une route unique, après laquelle est un état fixe de bonheur pour les justes, de malheur pour les méchants?

Mais, ajoute-t-on : Dieu est bon et juste, il ne peut punir par esprit de vengeance, et beaucoup moins peut-il se venger éternellement. Fui déjà fait remarquer l'abus qu'on fait ici du terme de vengeance. Celle qui est en Dieu n'est que l'exécution de ce qui est dû à sa justice; sa bonté a été outragée, sa justice vengée et outragée, mais sans passion, et toujours selon les règles de la sagesse éternelle, qui préside à tous les conseils de cet être infini. Il se venge éternellement, c'est-à-dire, qu'il exerce sa justice pendant toute l'éternité, parce que sa justice est éternelle; il punit éternellement, comme il récompense éternellement. On ne se récrie point contre les récompenses éternelles, pourquoi se récrie-t-on contre les peines qui ont aussi l'éternité pour durée? C'est, répond-on, que Dieu est infiniment bon, et qu'il convient à un tel être de faire du bien éternellement. Mais Dieu est aussi infiniment juste, pourquoi ne lui conviendrait-il pas de punir éternellement ceux qui n'ont pas voulu lui obéir et profiter de sa bonté, tandis qu'ils le pouvaient? Dans cette question, on ne prend pour juge que le désir qu'on a de vivre à son gré et selon le vœu de ses passions. On

## 1. In finem pro octava

## PSALMUS DAVID. XI.

Hebr. XII.

2. Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus; quoniam diminute sunt veritates in filiis hominum.

3. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosa, in corde et corde locuti sunt.

4. Disperdit Dominus universa labia dolosa : et linguam magniloquam.

5. Qui dixerunt : Linguam nostram magnificabimus; labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?

6. Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus.

7. Ponam in salutari; fiducialiter agam in eo.

8. Eloquia Domini, eloquia casta : arguentum igno examinatium, probatum terre, purgatum septiphim.

9. Tu, Domine, servabis nos : et custodies nos à generatione hæc in æternum.

10. In circuitu impij ambulans : secundùm altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.

## COMMENTARIUM.